Şüp-
hesiz ki, bu asırda Anadolu’da veya Anadolu dışında Türkçenin konuşulduğu
geniş coğrafyada belirli sayıdaki hadisleri derleyen, tercüme ve/veya şerh eden
başka ilim adamları, şairler, yazarlar da vardır. Örnek vermek gerekirse, Ali
Şîr Nevâî (844-906/1441-1501), üstadı ve piri Abdurrahmân-ı Câmî’nin H.
886/1481-82 yılında nazmettiği kırk hadisin birer kıt’ayla Farsça tercüme-
sinden ibaret Çihl Hadîs’ini, o dili bilmeyen Türklerin faydalanması için, aynı
şekilde Türkçeye çevirmiştir. İşte biz bu yazımızda Câmî’nin anılan kitapçı-
ğından faydalanılarak meydana getirilmiş bir kırk hadis tercümesini söz ko-
nusu edeceğiz.

Söz konusu metinler, Habîbullâh’ın 15. asrın ikinci yarısın-
da yaşadığını ve 16. asır başlarında hayatta olduğunu göstermektedir. Çünkü
kendisini babasına nisbetle “Hatîb oglı” (oğlu) diye tanıtan bu zat, üç man-
zum eserini de Hicrî 918/Milâdî 1512 yılında, Memlük sultanı Kansu Gavri
(saltanatı: 1501-1516) adına Mısır’da yazmıştır. Eserin sonunda bulunan şu
beyitlerden, telif ve tercüme yılını, sahibi ve kâtibinin adını, babasının işini,
memleketini öğreniyoruz:

Kendisi
kitapçığının başında, ezberlenmesi kolay “Erbaîn söz”ü seçip nazma çektiğini,
böylece naklettiğimiz hadiste bildirilen dereceye erişmek istediğini anlatır (vr.
45a-b).
Şair, bu başlangıçtan sonra Hz. Peygamber’in kırk hadisini birer beyitle dili-
mize tercümeye geçer. Onun çevirdiği Erbaîn Söz, Abdurrahmân-ı Câmî’nin
(817-898/1414-1492) H.886/M.1481-82 yılında tamamladığı Hadîs-i Erbaîn
adlı Farsça manzum kırk hadis tercümesinde yer alan hadislerdir (Câmî’nin
bu eserinin metni ve Türkçe tercümesi için bkz. Kürkçüoğlu 1951). İki metin
baştan sona kadar mukayese edildiğinde görülür ki, Şirvanlı Hatiboğlu, sırf
Câmî’nin derlediği hadisleri çevirmekle kalmamış; Farsça kıt’alarından da bir
hayli istifade etmiştir.

Ali’ye nisbet
edilen sözler arasından ünlü Mutezile kelâmcısı Câhız’ın (ö.255/869) seçtiği,
Harzemşahlar devrinin tanınmış şair ve yazarlarından Reşîdüddîn Vatvat’ın
(ö.578/1182) hem nesir, hem de nazımla Farsça’ya tercüme ettiği bilinmekte-
dir. Mukayese sonucunda anlaşıldığına göre, Habîbullâh, tercümesinde Safe-
viler devri şairlerinden Âdil bin Alî bin Âdil Hâfız’ın Hicrî 889/Milâdî 1484
yılında tamamladığı Farsça Sad-Kelime-i Alî tercümesinden faydalanmıştır.
Hz. Ali’ye ait vecizelerin tercümesi, yazmanın 65a sayfasından başlamakta;
88b sayfasında son bulmaktadır. Mütercim, Arapça vecizeleri birer beyitle
Türkçeye çevirmektedir.